
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 4 518 3 850 +668
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

2 638
3 021

2 327
2 231

1 113
1 193

1 143
1 221

+311
+790

–30
–28

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 645
 857

 680
 839

 375
 600

 402
 515

Wuppertal

Kreise
Kleve

1 993 1 501

1 741 1 701

–35
+18
–27
+85

+492

+40
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

2 212
2 211

2 370
2 436

1 457
2 112

1 520
2 222

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

26 686 24 958
16 953

9 733
14 709
10 249

–158
–225

–63
–110

+1 728
+2 244

–516

Kreisfreie Städte
Bonn 3 297 2 625
Köln
Leverkusen

Kreise

7 239
 744

5 337
 738

+672
+1 902

+6

Städteregion Aachen
darunter krfr. Stadt Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis

5 294
3 684

3 444
1 946

1 538
2 995

1 598
2 872

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

1 022
1 585

1 073
1 595

1 492
1 475

1 720
1 466

+1 850
+1 738

–60
+123

–51
–10

–228
+9

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

3 700 3 592

30 381
11 280

26 060
8 700

Kreise

Kreisfreie Städte

19 101 17 360

+108

+4 321
+2 580
+1 741

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 318
1 174

 380
 969

3 791 2 165

–62
+205

+1 626

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

2 376 2 827
1 035
2 625

1 071
2 570

–451
–36
+55

Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

2 011
1 116

2 096
1 410

14 446 13 488
davon kreisfreie Städte

Kreise
5 283
9 163

3 514
9 974

–85
–294

+958
+1 769

–811

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

2 067 1 705

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

2 154
1 325

2 132
1 394

 785
1 879

 928
1 944

+362

+22
–69

–143
–65

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 366
1 876

1 652
1 726

11 452 11 481
davon kreisfreie Stadt

Kreise
2 067
9 385

1 705
9 776

–286
+150

–29
+362
–391

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

2 347 1 695
3 434

 699
2 663

 752
Hamm
Herne

Kreise

 590
 668

 641
 558

+652
+771

–53
–51

+110

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 484
1 146

1 483
1 255

2 878
 531

3 363
 652

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

2 028
1 424

1 512
1 543

1 623 1 753

+1
–109
–485
–121
+516
–119
–130

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

18 852
7 738

17 870
6 309

11 114 11 561

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

101 817 93 857
43 321
58 496

34 937
58 920

+982
+1 429

–447

+7 960
+8 384

–424

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen
Oktober 2013

Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2013 10, (Kennziffer A III – m 10/13)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 9449-8000

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Februar 2014

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationen“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2014
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Wohnungs-
wechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden nicht be-
rücksichtigt.

Hinweise

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen:
Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943,
E-Mail: michael.robens@it.nrw.de


